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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região 
(Em R$ de dezembro de 2011)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total

2003    928,62 1.026,08 1.151,82 1.267,49 1.498,84 1.235,65 1.311,57 1.276,10 1.309,09

2004    905,49 1.005,08 1.149,32 1.252,82 1.475,28 1.243,43 1.294,82 1.316,44 1.296,34

2005    934,54 1.023,86 1.175,37 1.279,87 1.493,57 1.228,31 1.314,69 1.305,99 1.314,08

2006    978,76 1.079,29 1.222,28 1.314,85 1.569,29 1.269,28 1.366,70 1.408,71 1.369,64

2007 1.004,83 1.106,84 1.266,60 1.391,08 1.598,10 1.322,91 1.410,31 1.422,35 1.411,15

2008 1.005,66 1.199,67 1.339,52 1.484,15 1.658,87 1.374,47 1.458,19 1.503,78 1.461,38

2009    995,14 1.241,01 1.394,32 1.532,05 1.711,23 1.437,01 1.525,26 1.591,20 1.529,87

2010 1.115,21 1.296,70 1.472,70 1.638,76 1.718,54 1.531,45 1.582,50 1.691,38 1.590,12

2011 Janeiro 1.211,46 1.298,83 1.503,20 1.709,17 1.719,19 1.604,57 1.594,57 1.748,44 1.605,34

Fevereiro 1.099,29 1.245,72 1.469,08 1.759,37 1.708,69 1.603,12 1.587,20 1.692,26 1.594,55

Março 1.137,14 1.245,80 1.506,04 1.745,93 1.726,85 1.572,25 1.595,47 1.749,66 1.606,27

Abril 1.090,24 1.284,04 1.496,15 1.688,24 1.692,48 1.582,53 1.566,57 1.650,46 1.572,44

Maio 1.103,93 1.318,12 1.509,75 1.725,91 1.712,07 1.544,63 1.584,75 1.669,57 1.590,69

Junho 1.101,80 1.344,78 1.584,88 1.667,74 1.733,16 1.581,80 1.593,29 1.706,10 1.601,19

Julho 1.147,28 1.426,07 1.587,08 1.713,67 1.762,25 1.611,73 1.628,64 1.671,11 1.631,61

Agosto 1.167,92 1.406,03 1.574,45 1.778,76 1.752,87 1.593,38 1.637,26 1.693,19 1.641,18

Setembro 1.105,69 1.426,84 1.547,80 1.722,58 1.734,66 1.542,46 1.607,60 1.726,18 1.615,90

Outubro 1.162,38 1.448,24 1.560,73 1.694,32 1.733,95 1.533,54 1.629,53 1.830,17 1.643,58

Novembro 1.208,34 1.451,55 1.551,84 1.694,48 1.731,01 1.544,72 1.631,68 1.800,44 1.643,49

Dezembro 1.157,40 1.470,50 1.572,20 1.732,10 1.755,50 1.541,50 1.650,00 1.817,20 1.661,70

Jan.-dez./2011 1.141,07 1.363,87 1.538,60 1.719,35 1.730,22 1.571,35 1.608,88 1.729,57 1.617,33

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

TABELA V.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ de novembro de 2011)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total

2003    921,13 1.035,55 1.155,14 1.287,19 1.493,05 1.237,57 1.314,99 1.237,39 1.309,56

2004    893,38 1.014,94 1.155,07 1.270,15 1.514,15 1.254,61 1.317,07 1.267,89 1.313,62

2005    953,19 1.061,40 1.197,03 1.303,34 1.539,33 1.254,85 1.348,37 1.293,44 1.344,52

2006 1.015,23 1.116,78 1.253,02 1.342,52 1.624,77 1.302,14 1.407,87 1.422,41 1.408,88

2007 1.045,59 1.161,30 1.294,20 1.428,15 1.657,19 1.366,97 1.457,78 1.461,16 1.458,02

2008 1.029,96 1.205,97 1.360,65 1.525,73 1.704,31 1.410,30 1.514,86 1.513,83 1.514,79

2009 1.012,75 1.244,42 1.408,55 1.559,65 1.742,69 1.470,32 1.550,97 1.610,67 1.555,15

2010 1.142,69 1.315,32 1.478,63 1.679,29 1.768,12 1.566,64 1.619,76 1.718,20 1.626,65

Jan.-nov./2010 1.107,87 1.299,96 1.443,67 1.646,26 1.726,37 1.530,21 1.540,63 1.695,93 1.551,50

2011 Janeiro 1.093,55 1.238,63 1.432,70 1.751,25 1.717,51 1.601,93 1.605,78 1.682,22 1.611,13

Fevereiro 1.125,42 1.240,19 1.470,02 1.727,36 1.734,37 1.545,19 1.608,71 1.755,21 1.618,97

Março 1.073,08 1.278,48 1.463,21 1.676,11 1.698,10 1.574,84 1.581,58 1.654,39 1.586,67

Abril 1.076,30 1.319,01 1.483,27 1.717,37 1.710,51 1.533,31 1.610,25 1.668,23 1.614,31

Maio 1.067,66 1.339,27 1.546,23 1.648,66 1.733,01 1.569,11 1.602,55 1.693,68 1.608,93

Junho 1.106,50 1.410,19 1.550,19 1.683,11 1.763,16 1.596,92 1.634,85 1.661,60 1.636,73

Julho 1.120,17 1.396,92 1.538,86 1.752,80 1.751,38 1.574,90 1.643,57 1.684,46 1.646,43

Agosto 1.069,88 1.427,09 1.502,76 1.706,50 1.743,89 1.526,03 1.621,07 1.721,31 1.628,09

Setembro 1.116,55 1.439,94 1.531,83 1.675,95 1.740,24 1.526,55 1.620,18 1.806,93 1.633,25

Outubro 1.161,46 1.460,13 1.517,52 1.683,30 1.739,71 1.532,03 1.625,49 1.781,31 1.625,49

Novembro 1.134,41 1.501,06 1.597,22 1.813,57 2.012,72 1.591,04 1.785,96 1.939,28 1.785,96

Jan.-nov./2011 1.104,09 1.368,26 1.512,16 1.712,36 1.758,60 1.561,08 1.630,91 1.731,69 1.636,00

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de dezembro de 2011)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.351,55    847,53 1.209,75 1.953,20 1.049,16 1.329,69
2004 1.347,47    842,09 1.202,01 1.912,35 1.042,36 1.312,71
2005 1.335,82    878,26 1.207,77 1.984,44 1.063,27 1.332,86
2006 1.381,50    905,41 1.256,74 2.093,02 1.112,99 1.385,58
2007 1.394,52   950,58 1.285,84 2.221,97 1.186,14 1.429,80
2008 1.422,81    962,91 1.317,08 2.312,65 1.235,09 1.478,34
2009 1.456,19 1.010,68 1.358,27 2.435,43 1.276,01 1.525,26
2010 1.478,10 1.112,01 1.403,04 2.538,48 1.317,49 1.582,50
2011 Janeiro 1.482,30 1.182,69 1.423,24 2.603,20 1.390,98 1.616,61

Fevereiro 1.487,11 1.135,89 1.420,88 2.557,91 1.395,28 1.609,13

Março 1.489,43 1.190,86 1.432,71 2.651,61 1.380,55 1.617,52

Abril 1.486,84 1.186,52 1.429,81 2.600,97 1.329,46 1.588,22

Maio 1.495,90 1.190,91 1.437,85 2.599,95 1.344,53 1.606,65

Junho 1.495,58 1.217,85 1.443,70 2.574,05 1.322,95 1.615,31

Julho 1.515,40 1.302,47 1.475,99 2.600,74 1.352,02 1.651,15

Agosto 1.496,18 1.224,69 1.446,87 2.599,03 1.400,62 1.659,88

Setembro 1.502,07 1.163,15 1.440,84 2.495,11 1.357,10 1.629,81

Outubro 1.499,89 1.119,57 1.432,60 2.534,58 1.383,79 1.629,53

Novembro 1.507,25 1.135,66 1.441,82 2.605,92 1.388,04 1.631,68

Dezembro 1.529,30 1.107,00 1.454,50 2.668,30 1.402,80 1.650,00
Jan.-dez./2011 1.498,94 1.179,77 1.440,07 2.590,95 1.370,68 1.625,46

Fonte: PME/IBGE.

TABELA V.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de novembro de 2011)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.376,90    816,46 1.218,88 1.968,01    998,89 1.314,99

2004 1.381,62    824,35 1.220,78 1.945,97 1.013,10 1.317,07

2005 1.378,82    863,01 1.235,54 2.041,38 1.046,11 1.348,37

2006 1.436,95    889,67 1.294,44 2.185,28 1.085,19 1.407,87

2007 1.460,89    945,57 1.336,10 2.331,98 1.152,66 1.457,78

2008 1.489,25    946,71 1.365,43 2.430,62 1.216,11 1.514,86

2009 1.507,61    997,56 1.396,56 2.532,79 1.253,90 1.550,97

2010 1.535,05 1.115,49 1.449,78 2.638,29 1.308,00 1.619,76

Jan.-nov./2010 1.455,19 1.069,31 1.375,57 2.467,31 1.256,40 1.540,63

2011 Janeiro 1.491,76 1.108,18 1.419,46 2.585,02 1.375,74 1.605,78

Fevereiro 1.492,23 1.167,65 1.430,59 2.656,32 1.346,39 1.608,71

Março 1.490,26 1.163,01 1.428,24 2.603,93 1.311,37 1.581,58

Abril 1.496,74 1.159,09 1.432,49 2.607,67 1.329,67 1.610,25

Maio 1.493,44 1.191,22 1.437,03 2.568,98 1.302,69 1.602,55

Junho 1.510,72 1.279,66 1.467,95 2.610,38 1.311,48 1.634,85

Julho 1.495,85 1.198,05 1.441,80 2.602,79 1.371,16 1.643,57

Agosto 1.501,98 1.138,51 1.436,28 2.499,40 1.342,25 1.621,07

Setembro 1.500,55 1.099,89 1.429,58 2.540,83 1.368,96 1.620,18

Outubro 1.508,28 1.113,10 1.438,76 2.611,58 1.376,42 1.625,49

Novembro 1.738,62 1.140,59 1.632,79 2.923,13 1.397,29 1.785,96

Jan.-nov./2011 1.520,04 1.159,90 1.454,09 2.619,09 1.348,49 1.630,91

Fonte: PME/IBGE.
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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.5
Salário mínimo real
(Em R$ de dezembro de 2011)

Período SMR

2003 148,50

2004 173,66

2005 207,88

2006 252,60

2007 290,21

2008 339,76

2009 401,87

2010 467,42

2011 Janeiro 513,83

Fevereiro 516,61

Março 524,83

Abril 528,61

Maio 531,63

Junho 532,80

Julho 532,80

Agosto 535,03

Setembro 537,44

Outubro 539,16

Novembro 542,23

Dezembro 545,00

Jan.-dez./2011 531,67

Fonte: PME/IBGE.




